
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

Programa de Trabalho: 218262C
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 941187

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2016/1

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 10053 REFRIGERADOR DUPLEX, 480L
2 10666 CONDENSADORA 7.000 BTUS

3 10667 EVAPORADOR P/ CENTRAL DE AR DE 7.000 
BTU’S

4 12103 FREEZER HORIZONTAL, C/ 1 PORTA, 310L.
Tendo em vista o Processo n° 2015/561170 de 28 de Dezembro de 2015, fi ca efetivada através do 

presente documento a doação do(s) bem (ns) abaixo discriminado(s).
Tipo de Movimentação: DOAÇÃO

Órgão de Origem:
DATA:_18____/___01___/__2016____

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA:__ 18_____/___01___/__2016_____

ANDRÉ LUIZ ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 941800

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 004/2016 - DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004, e considerando que a habilitação 
do candidato Mário da Silva Pinto Junior, aprovado no concurso 
público para admissão ao Curso de Formação de Soldado Policial 
Militar (CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 
008/DP4/2016. RESOLVE:           
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no próximo Curso de Formação de Soldados a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Mário da Silva Pinto Junior, na condição 
sub júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 15 de março de 2016     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 941432

PORTARIA Nº 0637/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
049/2016/CMTJ, de 02 de fevereiro de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de 
Justiça Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 11277 LUIZ MARTINS DE BRITO,
II - 3º SGT PM RG 11254 ANTÔNIO CRUZ DE OLIVEIRA.
Art. 2º. CLASSIFICAR os policiais militares a seguir na CCS/AJG, 
sediado no distrito de Icoaraci/PA:
I - 1º SGT PM RG 11277 LUIZ MARTINS DE BRITO,
II - 3º SGT PM RG 11254 ANTÔNIO CRUZ DE OLIVEIRA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 941549

PORTARIA Nº 0678/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 081/2016 - 1ª Seção/CIEPAS, de 26 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
CB PM RG 19541 SILVIA COSTA DE OLIVEIRA, por haver sido 
considerada apta, com restrição ao serviço operacional e esforço 
físico. Cumpre expediente interno.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 19541 SILVIA COSTA DE 
OLIVEIRA no CIEPAS/CPE, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 941551

PORTARIA Nº 0695/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 076/2016-P/1-
CPR III, de 29 de fevereiro de 2016, que anexa uma cópia da 
certidão de óbito autenticada, matricula nº 067694 01 55 2016 4 
00034 056 0023556 13, expedida pelo Registro Civil do Cartório 
2º Ofi cio da Comarca de Castanhal/PA, do CB PM RG 24811 
VAGNO JACKSON CAVALCANTE MENDONÇA, expedida em 10 de 
fevereiro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 24811 
VAGNO JACKSON CAVALCANTE MENDONÇA, lotado no 5º BPM/
CPR III, a contar de 05 de fevereiro de 2016, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de fevereiro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 941555

PORTARIA Nº 0696/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985;  Considerando os termos do Ofício nº 
020/2016-PM/7, de 03 de março de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER o 3º SGT PM RG 27194 JORGE OSÓRIO PINTO 
ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 27194 JORGE OSÓRIO 
PINTO no 25º BPM/CPC, sediado no distrito de Mosqueiro/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 941557

PORTARIA Nº 0697/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
707/2016 - DP/2, de 02 de março de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 23931 LINO PAULO LIMA PORTELA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 23931 LINO PAULO LIMA 
PORTELA, no BPA/CPE, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 941559

PORTARIA Nº 0714/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Ofício nº 064/2016-CorGeral, de 07 de março 
de 2016; Considerando a DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 
09/2016-CORREIÇÃO GERAL, de 19 de fevereiro de 2016, que 

conhece e não dá provimento ao Recurso de Reconsideração de 
Ato interposto pelo AL CFSD PM RG 38816 ANTÔNIO CARLOS 
SILVA DOS SANTOS, lotado no CFAP/DEI, e dessa forma MANTER 
a Decisão Administrativa do Conselho de Disciplina de PORTARIA 
Nº 006/2014-CorCME, publicada no Aditamento ao Boletim Geral 
nº 214/2015-PMPA, que aplicou a punição disciplinar de Exclusão 
a Bem da Disciplina, após publicação da decisão administrativa 
ter-se-á operado o trânsito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o AL CFSD PM RG 38816 ANTÔNIO CARLOS SILVA DOS SANTOS, 
lotado no CFAP/DEI, matricula funcional nº 558575903.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o AL CFSD PM RG 38816 
ANTÔNIO CARLOS SILVA DOS SANTOS. Providencie a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 941562

PORTARIA Nº 0726/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
030/2016-CMG, de 27 de fevereiro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SD PM RG 37652 GISELY LIMA SILVA VIEIRA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria 
do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 37652 GISELY LIMA SILVA 
VIEIRA no 1º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 941564

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 299/16 - DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA CAP PM MÁRIO JOSÉ MARTINS JUNIOR
ONDE SE LÊ:
CPF: 023.336.327-04
LEIA SE:
CPF: 807.214.002-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 941203

ERRATA DA PORTARIA Nº 378/16 - DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA TEN CEL PM ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA
ONDE SE LÊ:
MAJ PM  ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA
LEIA SE:
TEN CEL PM  ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 941205

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2016 - CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E INSÍGNIAS 
PARA A PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 001/2016 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2016, que adjudicou a proposta de preço 
apresentada pelas empresas: AVA COMÉRCIO DE BRINDES 
EIRELI - ME (itens 1 e 2) e NOVA SICILIANO INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE PLACAS METÁLICAS LTDA - EPP (itens 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10 e 11), de acordo com o valor constante no referido 
processo; e
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém - PA, 18 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 941369


